continenti in registro camere nostre et in registro scribanie

nostre. Letzteres scheint kaum durchgefuhrt zu sein (R.

64 f. 155).

Eine weitere Neuordnung erfolgte bald nach dem Re-

gierungsantritte Jaymes II. Eine genauore Zeitbestimmung

ist wohl nicht moglich. Hier tritt nun auch der magister

racionalis auf. Leider ist sein Pflichteukreis nur teilweise

aufgezeichnet (Jayme II. s. f. Nr. 215):

Primo, quod omnes recepte, que fient per thesaurarium, cuius-

cumque sint condicionis sive ... iu peccunia uumerata, in cambio,

mercibus vel aliis, scribantur in qnodam libro, quem teneat ille scrip-

tor, quem dominus rex voluerit in cancelleria sua, et fiat hoc singulis

diebus.

') Er bleibt aber dabei Grosskaufmann. f. 56 wird ihm die ex-

tractio salmarum frumenti XX mill. generalis mensure aus Sizilien

gestattet. (1293) Mai 18.
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Item si contingerit thesaurarium facere soluciones aliquibus, in

quibus ponat eis bestias, bladum, pannos, cambium vel alias res, quod

seraper habeat certificare illum scriptorem, ad quam rationem ponit

illas res et pro quanto recepit, eo ut possit discerni, quantum est illud

lucrum.

Item quod de omnibus assignacionibus, quas faciet, habeat certi-

ficare illum scriptorem et cancelleria similiter certificet eum de assig-

nationibus, que fient in cancelleria, ut possit sciri, quot assignaciones

sunt in unaquaque coUecta.

Item quod scribat singulis diebus kalendarium tam in receptis

quam in datis, et si posuerit merces vel alias res preter ciuam peccu-

niam numeratam, ponat ibi, ad quam rationem ponit illas res, ut possit

certificari cum receptis lucrum, quod dominus rex est ibi facturus.

Similiter de cambio, si cambium receperit aut dederit, semper

habeat certificare illum scriptorem, qui tenebit librum in .scribania

domini regis ').

Item si contigerit ipsum recipere mutua ad usuram, semper habeat

certificare illum scriptorem et scribat diem manuleute, et quantum

tenebit [receptum] et (luauta fuerit usura et eciam diem solucionis iii

datis et semper iste nianuleute, que fient ad usuram, fiant de conscien-

cia domini regis.

Iteni quod reddat computum singulis annis magistro racionali,

quia periculuni est tardare computa.

Item quod nunquam coUecta comitatur alicui portario vel alii

nisi primo computaverit de aliis coUectis, quas tenuerit et quod hosten-

dat albaranum magistri racionalis, et comitentur collecte per cancel-

larium, ut est fieri consuetum.

Item quod ponat semper in solucionibus, ([uantum solvat in pec-

cunia numerata et qiiantum in pannis, quantum in bestiis et ad cjuam

rationem.

Item quod ciuilibet portarius vel collector peccunie teneat semper

computare siue reciuisicione cum magistro racionali infra meusem, post-

quam collecta fuerit perfecta, alias si in hoc deffecerit, nunquam col-

lecta comitatur eidem.

Magister racionalis debet vendere omnes redditus tocius domina-

cionis domini regis annis singulis simul cum baiulis generalibus cuius-

cumque regni^ et quod recipiant ipsi redditus baiuli cuiuscumque loci

et quod faciant soluciones perpetualium violariorum et alioruni, sicut

sunt priores tempore, et tiuod teneantur ipsi baiuli coniputare (luolibet

anno cum baiulis generalibus, unusquisque in sua regione, et ille baiu-

lus generalis teneatur reddere racionem ([uolibet anno magistro racionali.

Similiter faciat unum registrum, in quo scribi faciat in cancellaria

') Es folgt durchstrichen: Item ([uod faciat tres libros thesaurarius:

unam scilicet de receptis et datis regni Aragonum, aliud de receptis

et datis Catalonie, et aliud de receptis et datis regni Valentini. Die

Biicher existieren nicht.
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domini regis omnes collectas et exacciones, quas dominus rex faciet

in terra sua et in fine cuiuslibet anni eiigat a coUectoribus compUta
et compellat eos ad hoc faciendum, si necesse fuerit.

Sehr stark tritt hier die naturalwirtschaftliche Beschaf-

tigung des Thesaurars hervor: Tiere, Getreide, Tuche werden
vor der Geldtatigkeit genannt. Wie umfangreich die Arbeit

des Thesaurars war, beleuchtet klar ein einziges Schreiben

des TliBsaurars P. Marci an den Konig (CRD 11538, wohl
vom 16. Mai 1308): Der Konjg habe ihn beauftragt, die seit

6 Jahren vorgekommenen Alexandrien-Falle geldlich zu be-

strafeu ; das bringe kaum 10000 sol. ein. Aus den bei den

Johannitern liegenden Registern habe ihm aber der Schreiber

P. Lobet nachgewiesen, dass schon Jayme I. das Ausfuhr-

verbot nach Alexandrien erlassen habe; also alle frllheren

Falle solle man lieranziehen. Heimlich habe er bereits dem
Konige berichtet, dass der verstorbene P. Mari — frtiher als

Gesandter an Friedrich nachweisbar — verboteue Waren nach

Alexandrien gesandt habe; seine Verwaudten hatten es mit

der Bemerkung zugestanden, dass man ihnen nichts anhaben

konne, da sie 100 sol, erlegt hatten. Aber die Hofrichter

hatten ihm erklart, dass sie dadurch vielleicht von kirchlichen